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Efsi: Umfjöllun um frumvarp tfl laga um breytingu á lögum nr. 90/2003 um tekjuskatt, þskj. 1259
-  659. mál.

Hér á eftír fara athugasemdir KPMG hf. við framangreint fhanvarp sem fjaliar um skattalega meðferð 
á eflirgjöf skuida.
Um 1. gr. a (I.). (aðilar í atvinnarekstri)
Fram kemur í frumvarpinu að aðilum i atvinnurekstri verði heimilað að fyma eignir, sem fyraanlegar 
eru skv. 33.gr., um Qárhæð sem nemur eftirstöðvum eflirgjafarinnar þegar tekið hefúr verið tillh tii 
yfírfæranlegs taps og þeirra skattfrelsismarka sem nefhd eru í l.mgr. Með þessari tilvisun i 33. gr. er 
verið að útiloka skattelega leiðréttingu vepia fjárfestinga í tilteknum eignum og er þar um að rasða 
útgerðarfyrirtæki og bændur sem hafa margir hveijir §árfest i ófymanlegum eignum eins og 
varanlegum aflaheimildum og fullvirðisrétti i landbúnaði. Til aðjafna stöðu þessara aðila væri unnt að 
heimila fyrningu (niðurfærslu) á keyptum varanlegum aflaheimildum og fúllvirðisrétti í landbúnaði. 
Bent er á að nú eru heimilar niðurfærslur slíkra eigna á móti söluhagnaði af sams konar eignum.
í 3. mgr. segir að eigi iögaðilar eða mennsem stunda atvinnurekstur eða sjálf&æða starfeemi ekki 
eignir sem eru fymanlegar skal heimilt að fiera eftirgjöf skulda til tekna með jöfhum fjárfiæðum í 
skattframtölum næstu þriggja ára frá og með því tekjuári sem skuld var gefin eftir. Hér vaknar sú 
spuming hvort heimila eigi aðilum sem kunna að Qárfesta í fymanlegum eignum eða ófymanlegum 
réttindum á framangreindu þriggja ára timabili að færa þann hluta eftirgjafarinnar sem ennþá er 
ótekjufærður tít lækkunar á viðkomandi Qárfestingu. Slíkt ákvæði væri i anda þess að heimila aðilum 
að finesta tekjufærslu á söiuhagnaði fastaJQármuna um tvenn áramót ef aðilar eiga ekki eignirtil að 
fyma á móti honum. Tilgangur með slfkri hámild væri þáað hvetja aðila i rekstri til fjárfestinga og 
eiiuúg og ekki síður að koma i veg fyrír að mögulegar skattgráðslur i geri aðilum ill* eða ómöguiegt 
að Qáifesta í nýjum atvinnutækjum vegna skattskulda af eftirgjöf skulda.
í 5.mgr. segir að ákvæðið gildi ekki um eftirgjöf skuida milli móður- og dótturfélaga og í greinargerð 
kemw fram það eigi við þegar eitt félag á meira en 50% í öðru og að þetta sé gert í þeim tilgangi að 
koma í veg fyrír misnotkun, Þetta ákvasði kann hugsanlega að vinna gegn tilgangi laganna, sérstaklega 
þar sem lánastofhanir hafa leyst til sín félög vegna fjártiagserfiðleika sem væntantega þarfað leysa 
með eftirgjöf skulda. Viðkomandi lánastofhunin kann þvíað eiga meira en 50% í félagi við 
endurskipulagningu þess og munu ákvæði þessa frumvarps, ef það verður að lögum óbreytt, því ekki 
gagnast þeim félögum við slíkar aðstæður. Til að koma í veg fyrir að staða sem þessi kunni að koma
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upp væri unnt að undanskilja eignarhald lánastofiiana frá þessu ákvæði þegar um yfirtöku vegna 
skuldavanda er aö ræða. Einnig kæmi til álita að heimila að ákvæði þessa frumvarps eigi við e£ til 
skulda, sem verið er að leiðrétta, hafi verið stofhað til áður en félögin urðu tengd með þessum hætti 
(móður- eða dótturfélög).
Athygli vekur að ein tegund fyriitækja, eignaihaldsfélög um eignarliMi t öðrum félögum, er skilin 
eftir í fhimvarpinu og nýtur ekki þeirrar ívilnunar sem I þvi felst. Mörg þessara félaga hafa gjaldfært 
töp vegna lækkunar á virði hlutaQáreignar í fyrirtækjum sem þau hafa fjárfest íeðatöp vegna seldra 
hluta. Hvorkí sölutap né virðisiýrnun hlutafjár teljast vera frádráttarbær rekstrarkostnaður samkvæmt 
lögum um tekjuskatt. Af því leiðir að framangreind félög hafa í mörgum tilvikum tapað verulegum 
Qárhæðum sem ekki er heimilt að gjaldfæra ( skattskilum þeirra. Ef til viðbótar kemur að þeim stendtr 
ekki til boða að nýta þau ákvæði sem í þessu frumvarpi feiast er hugsanlegt að hluti þeirra endi f 
gjaldþroti vegna áiagðra skatta, þrátt fyrir að tekist hafi að öidurskipuleggja nekstur þeirra að öðru 
leyti.
Um 2. gr. b (DL). (einstaklingar)
Tekjufærsla vegna eflirgjafár skulda sem fer umfram skattfielsismörk hjá einstaklingum mun verða 
færð eins og hveijar aðrar tekjur og þannig hafa áhrif ávaxtabætur og bamabætur hjá ákveðnum hópi 
fólks. Einnig kann það að hafa áhrif á i hvaða skattþrepi fólk verður skattlagt i þriggja þrepa 
skattkerfinu.
í greininni kemur orðið „veðskuld“ oft fyrir og i 1 .mgr. er gert að skilyrði að einungis veðskuldir sem 
ekki tengjast atvinnurekstri felli undir greinina. Skuldir einstaklmga geta veriðmeð margs konar hætti, 
svo sem yfirdráttarlán, greiðslukortaskuldir, skuldir vegna ábyrgða sem falla á viðkomandi og aðrar 
samningsbundnar skuldir. Þasr skuldir þurfa ekki að vera veðskuldir í öllum tilvikum, en telja verður 
líklegt að þegar lánastofhun leiðréttir skuldastöðu einstaklings horfi hún heildstastt á skuldamál hans 
en ekki aðeins veðskuldir.
Eins og frumvarpiðer sett fram virðist það flókið í framkvæmd fyrir einstaklinga og sérstaklega þá 
sem búa við bága stöðu og hafa ekki ráð á að leita sérfræðiaðstoðar við framtalsgerð sína og tryggja 
þannig rétt sinn. Athugasemdin á við um ötreikninga, frestunarheimildir og síðan dreifíngu á 5 ár.

Við viljum að lokum koma á framfæri þeirri ábendingu að framangreint fhunvarp mætti tengast betur 
því ákvæði um niðurfellingu skulda sem nú þegar erað fínna í lögum um tekjuskatt og er í 12. gr. 
laganna. Þar kemur fram í 2. mgr. að heimilt sé að lækka kostnaðarverð eigna um ^árhæð sem nemur 
eftirgjöfum skulda og á ákvæði þetta bæði við um einstaklinga og atvinnurekstur.
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